
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：北京全聚德仿膳食品有限责任公司生产基

地实验室项目

建设单位（盖章）：北京全聚德仿膳食品有限责任公

司生产基地

编制日期： 2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 北京全聚德仿膳食品有限责任公司生产基地实验室项目

项目代码 无

建设单位联系人 吴东岳 联系方式 13716462005

建设地点 北京市通州区潞城镇岔道村西 1幢至 3幢

地理坐标 （ 116 度 47 分 16.886 秒， 39 度 51 分 18.310 秒）

国民经济

行业类别
M7451 检验检疫服务
[...]
1、废水源强核算及达标分析

本项目建成后，新增外排废水主要为研发室废水、化验室废水和生活污

水。其中研发室废水为设备清洗废水，化验室废水为第3、4次器皿清洗废水、

纯水制备浓水。

依据给排水平衡：

1）化验室废水：第3、4次器皿清洗废水排放量为2.5m3/a、纯水制备浓水

排放量为1.9m3/a。

2）研发室废水：设备清洗废水排放量为2.5m3/a。

3）生活污水排放量为197.63m3/a（其中食堂废水排放量为85m3/a，其他

生活污水排放量为106.25m3/a）。



本项目新增废水总排放量为198.15m3/a。食堂废水经现有隔油池处理后与

其他生活污水、实验室废水一同排入厂区现有化粪池进行预处理，再经现有

自建污水处理站处理后，排入市政污水管网，最终到北京华源志峰给排水管

理有限公司-潞城镇临时污水处理设施进一步处理。

（1）化验室清洗废水

本次评价采用类比分析法核算清洗废水污染物源强，类比对象为北京境

泽技术服务有限公司对北京藏卫信康医药研发中心项目竣工环保验收中实验

废水污水处理站进口水质检测结果。北京藏卫信康医药研发中心项目为专业

实验室项目，使用的主要实验试剂为乙醇、甲醇、乙腈等，废水类型为实验

器皿清洗废水，与本项目主要实验试剂及废水类型相近，具有可类比性。北

京藏卫信康医药研发中心实验废水污水处理站进口水质检测结果，CODCr的

最大浓度为203mg/L，BOD5最大浓度为74.6mg/L，SS最大浓度为113mg/L，

氨氮最大浓度为25.4mg/L。

（2）化验室纯水制备废水

本项目纯水制备系统制水率为55%，浓缩倍数为2.22倍，会产生一定量的

浓盐水，主要污染物为CODCr、SS、可溶性固体总量。本次评价采用类比分

析法核算纯水制备系统废水中污染物源强，类比对象为上海晶盟硅材料有限

公司年产36万片8寸优质硅外延片产业化项目环境影响评价报告书（2018年7

月）中纯水制备尾水水质现状监测数据，污染物产生浓度为CODCr 10mg/L、

SS 8mg/L，该公司纯水制备工艺为“反渗透+EDI+离子交换树脂”，与本项目

一致，满足类比条件。根据《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006），生

活饮用水中溶解性总固体≤1000mg/L，则本项目浓盐水中可溶性固体总量浓

度以2222mg/L计。

（3）研发室设备清洗废水

根据张向前等人在《平顶山工学院》杂志上发表的《餐饮废水处理方法

研究》中给出的餐饮废水污染物浓度的范围，结合经验数据，预测本餐饮项

目污水主要污染物最大产生浓度约为CODCr：520mg/L、BOD5：330mg/L、SS：



300mg/L、氨氮：40mg/L、动植物油：100mg/L。

（4）生活污水

本项目生活污水包括食堂废水和盥洗、冲厕废水。

食堂废水：根据张向前等人在《平顶山工学院》杂志上发表的《餐饮废

水处理方法研究》中给出的餐饮废水污染物浓度的范围，结合经验数据，预

测本餐饮项目污水主要污染物最大产生浓度约为CODCr：520mg/L、BOD5：

330mg/L、SS：300mg/L、氨氮：40mg/L、动植物油：100mg/L。

盥洗、冲厕废水：根据原国家环境保护总局职业资格培训管理办公室编

写的《社会区域类环境影响评价》教材中推荐的生活污水水质中pH值（无量

纲）、CODCr、BOD5、SS、氨氮的浓度分别为6.5~9、400mg/L、200mg/L、

200mg/L、45mg/L。

根据建设单位提供资料，本项目化粪池+污水处理站的处理效率为CODCr

50%、BOD5 40%、SS 33%、氨氮 50%、动植物油 25%。

本项目水污染物产生和排放情况见下表。



表43 本项目水污染物产生、排放情况表

项目

pH
（无

量纲）
CODCr BOD5 氨氮 SS 动植物

油

溶解性总

固体

化验室清

洗废水

（2.5m3/a）

产生浓度

（mg/L） - 203 74.6 25.4 113 - -

产生量

（t/a） - 0.000508 0.000187 0.0000635 0.000283 - -

化验室纯

水制备系

统废水

（1.9m3/a）

产生浓度

（mg/L） - 10 - - 8 - 2222

产生量

（t/a） - 0.000019 - - 0.0000152 - 0.00422

研发室设

备清洗废

水

（2.5m3/a）

产生浓度

（mg/L） - 520 330 40 300 100 -

产生量

（t/a） - 0.0013 0.000825 0.0001 0.00075 0.00025 -

食堂废水

（85m3/a）

产生浓度

（mg/L）
6.5~
9 520 330 40 300 100 -

产生量

（t/a） - 0.0442 0.0281 0.0034 0.0255 0.0085 -

盥洗、冲厕

废水

（106.25m
3/a）

产生浓度

（mg/L）
6.5~
9 400 200 45 200 - -

产生量

（t/a） - 0.0425 0.0213 0.00478 0.0213 - -

本项目新

增废水

（198.15m
3/a）

产生量

（t/a） - 0.0885 0.0503 0.00834 0.0478 0.00875 0.00422

污水处

理站处

理效率

（%）

- 50 40 50 33 25 -

排放量

（t/a） - 0.0443 0.0302 0.00417 0.0320 0.00656 0.00422



本次改扩建后，全厂综合废水水污染物排放情况见下表。

表44 全厂水污染物产生、排放情况表

项目

pH
（无

量纲）
CODCr BOD5 氨氮 SS 动植物

油

溶解性

总固体

厂区现有废水

（21000m3/a）

污水处理站

出口污染物

排放量（t/a）
/ 3.885 3.515 0.375 0.647 0.0252 -

本项目新增废水

（198.15m3/a）
排放量

（t/a） / 0.0443 0.0302 0.0041
7 0.0320 0.0065

6 0.0042

合计

（21198.15m3/a）

排放浓度
(mg/L)

6.5~9 185 167 17.9 32.0 1.5 0.20

排放量

（t/a） / 3.929 3.546 0.379 0.679 0.0318 0.0042

排放标准浓度（mg/L） 6.5~9 500 300 45 400 50 1600

执行标准 北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

由上表可知，本项目建成后，废水总排口排水水质中 pH 值、CODCr、

BOD5、氨氮、SS、动植物油、溶解性总固体的排放浓度均能满足北京市《水

污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污

染物排放限值”要求，由市政污水管网排入北京华源志峰给排水管理有限公司

-潞城镇临时污水处理设施进一步处理。

2、污水处理措施及能力分析

厂区现有污水处理站的处理工艺为“水解酸化+A/O”处理工艺，处理能力

为300m3/d，污水处理工艺流程如下图：



图10 污水处理站工艺流程图

工艺流程介绍如下：

污水进入到格栅池。由于污水中含有一定量较大粒径的悬浮物，为防止

其对调节池中的污水提升泵产生影响、堵塞卡壳等，在格栅池中特设机械格

栅将其去除。

污水经格栅池处理后，流入调节池。调节池是作为污水水量调节和均质

的构筑物。污水通过调节池的调节使污水始终按平均处理水量向后续系统供

水。为保证匀质效果，池内安装潜水搅拌机。同时池体末端安装潜污泵，用

于将污水提升到气浮池。

污水通过调节池提升泵提升后经管道混合器，与混凝剂充分混合，随后

进入到溶气气浮池。气浮溶气罐出来的溶气水，经过释放器，使溶气水压力

减压释放，溶解在水中的空气从水中释放出来，形成粒径 20微米到 50微米

的微气泡，微气泡同污水中的悬浮物结合，使悬浮物在污水中的比重变小，

直至浮上水体表面，形成大量浮渣，再用链式刮沫机，把浮渣清除。

气浮池出水自流进入水解酸化池。水解酸化工艺在高浓度有机废水的处

理中是应用最多的形式，是通过控制水力停留时间及水中溶解氧的浓度，将

生物的厌氧过程控制在水解及酸化阶段，不要求进入产乙酸和产甲烷阶段，



从而缩短了反应的进程和时间。其主要的优势在于能够去除较多的有机物、

降解分子量大和碳链较长的物质、提高进水的可生化性，同时由于其不进入

产甲烷阶段，对环境条件的要求较低，能够抵抗一定的水质和水量的冲击负

荷，水解酸化是将厌氧过程控制在水解和酸化阶段即可，因此水解酸化反应

池的停留时间短，反应池内的优势菌群为水解酸化菌，少数为乙酸菌和产甲

烷菌。另外，水解酸化工艺不进入产甲烷阶段，产生的少量气体可直接排入

大气中，不会对人体和周围环境产生较大的影响。

水解酸化池出水进入到缺氧池，缺氧池是利用异养型兼性微生物进行以

反硝化过程为主的构筑物，功能是去除污水中的氨和降解有机物。来自水解

酸化池的污水与从 O生化池回流的经过硝化的混合液在此池充分混合，在缺

氧条件下，进行反硝化反应，污水中的反硝化菌以原污水中碳源有机物作为

氢电子供体，以硝态氮作为电子受体，使回流混合液中的硝态氮及亚硝态氮

中的氮被还原成氮气从水中逸出，从而达到除氮的目的。同时水中的兼性厌

氧菌可将好氧菌难以降解的大分子有机物氧化分解成易于降解的小分子有机

物，可提高其可生化性，为好氧生化创造有利条件。

缺氧池中设置组合填料，作为细菌载体，比表面积大、附着微生物量多，

从而可增加其处理能力。

污水经缺氧池后自流进入好氧池。本池是利用自养型好氧微生物进行生

化处理的构筑物，功能是对废水中含碳有机物进行降解和对污水中的氨氮进

行硝化。来自缺氧池已被初步降解了的废水中的含碳有机物在此池进行较为

彻底的氧化分解，生成 CO2和 H2O。

污水经好氧池后自流进入沉淀池。本池系好氧生化池出水进行固液分离

的构筑物，功能是将水中老化的生物膜及 SS除去。为平衡污泥浓度，沉淀

池内设置污泥回流泵，将部分污泥回流至水解酸化池，用于平衡污泥浓度。

沉淀池内剩余污泥用气提装置送入至污泥池。本池为竖流式沉淀池。

来自混凝沉淀池、沉淀池的污泥进入到污泥均质池，用于将污泥混合均

匀和暂时储存。池内污泥通过污泥螺杆泵输送至压滤间，与 PAM药剂混合后，



通过叠螺脱水机对污泥进行压滤，泥饼外运处理。

本项目建成后，全厂废水总量为84.79m3/d，小于污水处理站污水处理能

力300m3/d，则厂区污水处理站可以满足本项目废水排放需求。现有工程污水

处理站污水处理工艺为“水解酸化+A/O”，能够有效的去除废水中的污染物，

使厂区废水达标排放。

3、依托北京华源志峰给排水管理有限公司-潞城镇临时污水处理设施处

理本项目废水的可行性分析

本项目位于北京华源志峰给排水管理有限公司-潞城镇临时污水处理设

施纳水范围内。北京华源志峰给排水管理有限公司-潞城镇临时污水处理设施

位于通州区潞城镇康夏路西端，设计处理能力为 5000m3/d，采用“沉淀+缺氧

+多级生物接触氧化”处理工艺，出水水质执行北京市《城镇污水处理厂水污

染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表 2 现有城镇污水处理厂基本控制项

目排放限值”的 B标准，尾水排入北运河。2015年 7月投入运行，现状污水

处理量约 4000~4500m3/d，剩余处理能力为 500~1000m3/d，处于正常运行状

态。

本项目废水排放量为 0.793m3/d，水质简单，占北京华源志峰给排水管理

有限公司-潞城镇临时污水处理设施剩余处理能力远小于 1%，不会对北京华

源志峰给排水管理有限公司-潞城镇临时污水处理设施的运行产生不利影响，

本项目废水排放去向合理可行。

4、废水排放信息汇总

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 45，废水间接排放口

基本情况表见表 46，废水污染物排放执行标准表见表 47，废水污染物排放信

息表（改扩建项目）见表 48。



表45 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
化验室

清洗废

水

pH值、

CODCr、

BOD5、

NH3-N、SS

经厂区

现有污

水处理

站处理

后，再由

市政污

水管网

排入北

京华源

志峰给

排水管

理有限

公司-潞
城镇临

时污水

处理设

施

间断

排放，

排放

期间

流量

不 稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击性

排放

/

化粪

池、自

建污

水处

理站

水解酸

化
+A/O

DW001 是
企业总

排口

2

化验室

纯水制

备系统

废水

pH值、

CODCr、SS、
可溶性固体

总量

/

3
研发室

清洗废

水

pH值、

CODCr、

BOD5、

NH3-N、SS、
动植物油

/

4 生活污

水

pH值、

CODCr、

BOD5、

NH3-N、SS、
动植物油

/

隔油

池、化

粪池、

污水

处理

站

隔油、

水解酸

化
+A/O

表46 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇

性排

放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 116.787647° 39.855274° 2.12

进

入